
هوش و اســتعداد، تســلط بر فناوری های نوین، و داشتن 

دغدغــة تعلیم وتربیت. کافی اســت به این ها کمی چاشــنی 

خلاقیت هم اضافه کنیم، تا معلمی پیشرو را به ما معرفی کند. 

 محمد آزین دبیر و معلم راهنمای »مدرســة راهنمایی علامه 

حلی« تهران است. او فعالیت های نوآورانه ای در حوزة تعلیم وتربیت 

داشته و توانسته است از تسلط خود بر استفاده از رایانه نیز در بیشتر 

این فعالیت ها به خوبی بهره ببرد. در این مقاله با سه مورد از کارهای 

مبتکرانة  آزین و دوســتان همکارش، که فناوری در آن ها نقشــی 

داشته است، آشنا می شویم. 

 آزمون دوزش 

دینی، زیست شناسی و پویش، عنوان های سه درسی است که 

در برنامة هفتگی دانش آموزان گنجانده شده اند و ظاهراً ربطی به هم 

ندارند. دانش آموزان در درس دینی با منابع معرفت، ویژگی های آن ها 

و محدودیت های هر یک آشــنا می شــوند. در درس زیست شناسی 

مفاهیم اصلی نظریة سیستم ها، سیســتم های پیچیده، ارتباط زیر 

سیستم ها با هم و... را فرا می گیرند. در درس پویش نیز قرار است 

مهارت هایی مثل تفکر، گفت وگو، نقد کردن و ... را کسب کنند اما 

این سه درسِ به ظاهر نامربوط را وقتی با نخ و سوزن خلاقیت و 

ابتکار به هم بدوزی، می توانی آزمونی طراحی کنی که بچه ها 

برای موفقیت در آن، نیازمند اســتفاده از مهارت هایی باشند 

که در هر سه کلاس آموخته اند: »آزمون دوزش«! 

حال اگر این آزمون برای کودکان نسل صفر و یک، به 

شکل یک بازی رایانه ای جذاب طراحی شود، می توان 

تصور کرد که آن ها دو روز و یک شــب در مدرســه 

مشغول آزمون - بازی باشند و خسته هم نشوند. 

هم بازی کنند، هم بیاموزند و هم خودشــان را 

ارزیابی کنند. در این بازی رایانه ای که  آزین 

طراحی آن را به عهده داشته است، به هر گروه موجودی 

با طول عمر مشــخص تحویل داده می شود. دانش آموزان 

باید با انجام فعالیت هایی که برایشــان تعریف شده است، 

راه ســعادت آن موجود را بیابند و او را به سعادت برسانند. 

در حیــن بازی، کــودکان باید از روش هــای علمی ای که 

آموخته اند )مثل دســت کاری متغیرهای مستقل و مشاهدة 

تغییــرات متغیرهای وابســته( و منابع شــناختی ای که در 

دسترسشــان قرار دارد، برای یافتن مسیر سعادت آن موجود 
استفاده کنند. 

 سایت رویش 

اگر انتظار از پژوهش صرفاً تولید علم باشد- آن هم نه علم 

مفید - حاصل فقط جزوه های صحافی شــدة شکیلی است که 

ردیف شــده در کنار هم، قفسه های کتابخانه ها را پر می کنند و 

نه چیزی بیش از این، اما انتظار  آزین و دوســتان همکارش از 

پژوهش، فراتر از انجام یک کار صرفاً جالب!« و در نهایت، تولید 

یک مقالة علمی است. آن ها معیارهای زیادی را برای ارزشیابی 

یک پژوهش تعریف کرده اند و دانش آموزان را به این سمت سوق 

می دهند که پژوهش ارزشــمند، باید مسئله ای را حل کند. مسئله 

چیزی است که مربوط به ماست )مربوط به خود، خانواده، مدرسه، 

محله و جامعة ما( و باید گره ای از کار ما باز کند. معیار ارزشمندی 
پژوهش همین است. 

طراحی »ســایت رویش« به این منظور بــوده که کودکان هر 

موضوعی را که برایشــان مسئله است، مطرح کنند و بانک بزرگی 

از مســائل واقعی بچه ها ساخته شــود و فضایی به وجود آید برای 

ارتباط بچه ها با هم و با مربی هایشــان. دانش آموزان با مسائل هم 

آشــنا می شوند، برای هم یادداشت می گذارند، مسائل یکدیگر را نقد 

می کنند، نقد دیگران بر مسئله هایشان را می خوانند و آن ها را اصلاح 
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بررســی می کنند و به آن ها برچسب می زنند تا مسائل می کنند. مربیان هم از طریق سایت، مسائل کودکان را 
مجله به صورت مستقل به آن بپردازیم. »hrooyesh.ir« آن قدر قابلیت دارد که ما در یک شماره از کردن به آن ها می دهد. ساز و کار طراحی شده برای سایت آمده و در جمع پخته شــده است، انگیزة کافی را برای کار می کنند. این مسئله که از دل نیازهای دانش آموزان بیرون ارزشمندترین مسئله را به عنوان کار پژوهشی خود انتخاب مکانیک را دربرمی گیرد- با توجه به معیارهای داده شده، - کــه از بــوی بد پا تــا طراحی دســتگاه های پیچیدة بعد، هر گروه از کودکان از میان انبوه مســائل واقعی دسته بندی شوند. 

به عنوان معلم راهنما - حتماً شما را هم مثل ما شگفت زده خواهد کنــد. نحوة بهره گیری  آذین از امکانــات فاوا در حوزة کارش - برای ارائه به اولیا و مربیان آن ها به شکلی خلاقانه از فاوا استفاده و تحلیل آن ها برای تولید انواع گزارش از روند پیشــرفت بچه ها دانش آموزان، فعالیت هایشان، ساعات کار درسی آن ها و... تجزیه کردن پایگاه های اطلاعاتی جامع از مشــخصات و ویژگی های اســتفاده از نرم افزارهایی نظیر اکسل و اکسس(، برای درست یک معلم راهنما بتواند ضمن انجام دادن کارهای معمولی )مثل مدرسه و دفترداری، بسیار سخن گفته ایم اما گمان نمی کردیم »آی تــی« در حــوزة آموزش و حتی حــوزة مدیریت اجرایی در طول  ســال های فعالیت مجله، در زمینــه کاربردهای  درخت دوستی 
کرد. 

بعد مجله خواهید خواند؛ ان شاءالله. دوستی دانش آموزان بســیار خواندنی است و شما آن را در شمارة کرده اســت. یادداشــت آزین دربارة این نرم افزار و تحلیل گراف دانش آموزان( سر کلاس هم برده و با کودکان دربارة آن گفت وگو دانش آموزان و راه حل آن ها رفته است. این نمودار را )بدون ذکر نام را رســم کرده و بر مبنای آن، به دنبال یافتن مشــکلات دوستی هم کلاس باشــی؟« او به کمک نرم افزار، گراف دوستی کودکان همراه تو بیایند؟« یا: »دوســت داری ســال آینده با کدام بچه ها »اگر قرار باشــد به اردو بروی، دوست داری کدام یک از بچه ها گروه های دوســتی از بچه ها می پرسند - به خوبی تحلیل کند: را به این ســؤال- کــه معمولًا معلمان راهنما برای شــناخت توانسته است به کمک این نرم افزار، پاسخ های دانش آموزان هم با گراف ها آشناســت و هم تسلط خوبی بر رایانه دارد، نرم افزار ...، نرم افزار رســم گراف اســت و  آزین، که 

اگر انتظار از پژوهش صرفاً تولید علم باشــد- آن هم نه علم مفید - حاصل فقط 
جزوه های صحافی شــدة شکیلی است که ردیف شــده در کنار هم، قفسه های 
کتابخانه ها را پر می کنند و نه چیزی بیش از این، اما انتظار  آذین و دوستان همکارش 
از پژوهش، فراتر از انجام یك کار صرفاً جالب!« و در نهایت، تولید یك مقالة علمی 

است. آن ها معیارهای زیادی را برای ارزشیابی یك پژوهش تعریف کرده اند
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